1-59/20-2020 г.

46RS0030-01-2019-012457-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10» апреля 2020 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Петровой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЦАО г.Курска ФИО1, помощника прокурора ЦАО г.Курска Ерина А.А.,

подсудимой ФИО2,

защитников – адвоката Кобозева Д.М., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по Курской области от 11.12.2015 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Арцыбашевой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей:

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1, ст. 228 ч. 1, ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, подсудимая ФИО2 совершил два эпизода незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. эпизод хищения имущества ООО «Победа».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут Клейменова (после заключения брака ФИО4) ФИО5 Николаевна, далее по тексту ФИО2, пришла в магазин «Дочки-Сыночки», принадлежащего ООО «Победа» в ТЦ «Мега Гринн» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут увидела стеллажи с детскими брюками, джинсами, куртками и продуктами питания и у ФИО2 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Победа», а именно: FUN TIME, БРЮКИ детские, (сер), р. 110, в количестве 1шт.; FUN TIME, ДЖИНСЫ (черн), р. 122, в количестве 2шт.; FUN TIME, КУРТКА (син.), р. 134, в количестве 1шт.; НУТРИЛОН, СМЕСЬ молочная «Пепти Аллергия», в количестве 1шт.

В целях реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды ФИО2, стала ходить между стеллажами. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 (ФИО4) А.Н, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и ее преступные действия остаются тайными для работников магазина «Дочки-Сыночки» и посетителей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Дочки-Сыночки», расположенном на 3-м этаже торгового центра «Мега Гринн» по адресу: 

<

адрес>, взяла FUN TIME, БРЮКИ детские, (сер), р.НО, в количестве 1шт., стоимостью согласно счет-фактуре № от 01.04.2019г. - 803 рублей 97 копеек, затем взяла FUN TIME, ДЖИНСЫ (черн), р. 122, в количестве 2шт, стоимостью согласно счет-фактуре № от 19.08.2019г. - 460 рублей 18 копеек на общую сумму 920 рублей 36 копеек, затем взяла FUN TIME, КУРТКА (син.), р. 134, в количестве 1шт., стоимостью согласно счет-фактуре № от 20.08.2019г. - 2119 рублей 21 копеек, затем взяла НУТРИЛОН, СМЕСЬ молочная «Пепти Аллергия», в количестве 1шт., стоимостью согласно товарной накладной № от 08.02.2019г. - 1881 рублей 90 копеек и спрятала в свой рюкзак.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение: FUN TIME, БРЮКИ детские, (сер), р. 110, в количестве 1шт.; FUN TIME, ДЖИНСЫ (черн), р. 122, в количестве 2шт.; FUN TIME, КУРТКА (син.), р. 134, в количестве 1шт.; НУТРИЛОН, СМЕСЬ молочная «Пепти Аллергия», в количестве 1шт, принадлежащих ООО «Победа», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут ФИО2 прошла через противокражные ворота магазина «Дочки-Сыночки», не предъявив для оплаты вышеуказанные товары, тем самым тайно похитила принадлежащие ООО «Победа» FUN TIME, БРЮКИ детские, (сер), р. 110, в количестве 1шт., стоимостью согласно счет-фактуре № от 01.04.2019г. -803 рублей 97 копеек, FUN TIME, ДЖИНСЫ (черн), р. 122, в количестве 2шт, стоимостью согласно счет-фактуре № от 19.08.2019г. - 460 рублей 18 копеек на общую сумму 920 рублей 36 копеек, FUN TIME, КУРТКА (син.), р. 134, в количестве 1шт., стоимостью согласно счет-фактуре № от 20.08.2019г. - 2119 рублей 21 копеек, НУТРИЛОН, СМЕСЬ молочная «Пепти Аллергия», в количестве 1шт., стоимостью согласно товарной накладной № от 08.02.2019г. - 1881 рублей 90 копеек, и с похищенным скрылась с места преступления.

В результате умышленных корыстных преступных действий ФИО2, ООО «Победа» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 5725 рублей 44 копейки.

2. эпизод незаконного приобретения наркотического средства от августа 2019 года.

Примерно в середине августа 2019 года, в вечернее время, ФИО2, находилась на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где увидела куст дикорастущей конопли. Здесь, в это время, у ФИО2, достоверно знающей о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушечных соцветий являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. В целях реализации своего преступного умысла направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства -каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, примерно в середине августа 2019 года, в вечернее время, ФИО2, находилась на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в северном направлении от 

<

адрес>, ФИО2 руками оборвала листья и верхушечные соцветия с куста дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуану), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 14,5 грамма, которые сложила в полиэтиленовый пакет с вакуумной застежкой и спрятала к себе в сумку. После чего стала незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе до ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 14,5 грамма, без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 55 минут ФИО2 находилась около 

<

адрес> по пр. А. Дериглазова, 

<

адрес>, где в сумке, находились в полимерном пакете с вакуумной застежкой собранные и высушенные ею листья и верхушечные соцветия с дикорастущего растения конопля, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 14,5 грамма, и гуляла по улицам 

<

адрес>, с целью в дальнейшем употребить вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 55 минут ФИО2, с находящимся в сумке полимерным пакетом с вакуумной застежкой, с растительной массой зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 14,5 грамма, находясь около 

<

адрес> по пр№А.Дериглазова, г.Курска, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» была задержана сотрудниками полиции по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После чего, около служебного автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак Р №, припаркованного около 

<

адрес> по пр.А.Дериглазова, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут, инспектором ОПДН Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО8, в присутствии понятых ФИО9 и ФИО10, произведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у ФИО2 в сумке, был обнаружен и изъят полимерный пакет с вакуумной застежкой, с растительной массой зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 14,5 грамма (на исследование было израсходовано 1 грамм марихуаны).

Таким образом, примерно в середине августа 2019 года в вечернее время ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в северном направлении от 

<

адрес>, незаконно приобрела с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 14,5 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранила до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, имеет анатомо-морфологические признаки конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 13,5 грамма (на экспертизу было израсходовано 1 грамм марихуаны).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №: каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 0 J октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 14,5 грамма, образует значительный размер.

3. эпизод незаконного приобретения наркотического средства от сентября 2019 года.

Примерно в начале сентября 2019 года, в вечернее время, ФИО2, находилась на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, где увидела куст дикорастущей конопли. Здесь, в это время, у ФИО2, достоверно знающей о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушечных соцветий являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства -каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. В целях реализации своего преступного умысла направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, примерно в начале сентября 2019 года, в вечернее время, ФИО2, находилась на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО2 руками оборвала листья и верхушечные соцветия с куста дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрела наркотическое средство -каннабис (марихуану), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,07 грамма, которые сложила в полиэтиленовый пакет с вакуумной застежкой и спрятала его за стволом дерева, лежащим на земле, расположенном с тем же местом где нашла дикорастущий куст конопли. После чего стала незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе до ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что место, где она спрятала вышеуказанное наркотическое средство, является неочевидным и ее преступные действия не будут замечены.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,07 грамма, без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 находилась около 

<

адрес>, где спустилась в лесополосу, где нашла место, где находились в полимерном пакете собранные и высушенные ею листья и верхушечные соцветия с дикорастущего растения конопля, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,07 грамма, после чего забрала полимерный пакет с указанным наркотическим средством, а затем положила в правый карман надетой на ней куртки, после чего пошла в сторону ТЦ «Мега Гринн», 

<

адрес>, с целью в дальнейшем употребить вышеуказанное наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,07 грамма, без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут ФИО2 находилась около 

<

адрес>, где в правом кармане, надетой на ней куртки, находились в полимерном пакете с вакуумной застежкой собранные и высушенные ею листья и верхушечные соцветия с дикорастущего растения конопля, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,07 грамма, и шла по 

<

адрес>, с целью в дальнейшем употребить вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут ФИО2, с находящимся в правом кармане, надетой не ней куртки полимерным пакетом с вакуумной застежкой, с растительной массой зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством -каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,07 грамма, находясь около 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» была задержана сотрудниками полиции по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После чего, около служебного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 05 минут, старшим дознавателем ОД Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО11, в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13, произведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у ФИО2 в правом кармане, надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с вакуумной застежкой, с растительной массой зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,07 грамма (на исследование было израсходовано 0,1 грамм марихуаны).

Таким образом, примерно в начале сентября 2018 года в вечернее время ФИО2, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, незаконно приобрела с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,07 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранила до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, имеет анатомо-морфологические признаки конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 16,97 грамма (на экспертизу было израсходовано 0,2 грамм марихуаны).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №: каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19 декабря 2018 г. №1598), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 17,07 грамма, образует значительный размер.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя признала, согласилась в полном объеме с предъявленным ей обвинением по трем эпизодам, в том числе с квалификацией ее действий, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела. Также пояснила, что последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Защитник Кобозев Д.М. также поддержал ходатайство подсудимой ФИО2, указав, что им давалась консультация подсудимой, и разъяснялись правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, государственный обвинитель Ерин А.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав стороны, проверил материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что заявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подано подсудимой ФИО2 добровольно, после консультации с защитником и осознания подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства.

ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1, ст. 228 ч. 1, ст. 228 ч. 1 УК РФ, наказание за совершение которых не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, суд считает необходимым рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым полностью согласилась подсудимая ФИО2, является обоснованным. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по эпизоду хищения имущества ООО «Победа» по ст. 158 ч. 1 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимой ФИО2 по эпизодам от августа 2019 гола, и от сентября 2019 года суд квалифицирует по каждому эпизоду по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст.6, 43 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО2, личность виновной, обстоятельства, смягчающие, наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются протокол явки с повинной по эпизоду хищения имущества ООО «Победа», объяснения ФИО2 по эпизодам незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в которых она до возбуждения уголовного дела добровольно изложила обстоятельства совершенных преступлений, которые судом признаются явкой с повинной, активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двух малолетних детей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья сына ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, которые страдает рядом хронических заболеваний.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Суд учитывает и данные о личности ФИО2, которая неудовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д. 90), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 75,76). 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду назначить ФИО2 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание ФИО2 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания.

Определяя вид наказании, подлежащий назначению подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая имеет двоих малолетних детей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых воспитывает одна, поскольку ее супруг в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч.1 «и» УК РФ, и считает возможным назначить ему наказание, в виде ограничения свободы, установив ей ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22.00 час. до 6.00 час., не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции (рестораны, кафе, бары),расположенные в пределах территории муниципального образования «город Курск», не посещать места проведения массовых мероприятий (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации) и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительство и не выезжать за пределы муниципального образования г.Курска без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), обязав осужденную являться в УИИ 1 раз в месяц в установленные указанным органом дни.

Суд полагает, что именно такое наказание в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО2 и иметь воспитательное воздействие с целью предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку подсудимой ФИО2, совершена совокупность преступлений небольшой тяжести, то окончательное наказание ей следует назначать по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний

Мера пресечения осужденной ФИО2 не избиралась.

При решении вопроса по гражданскому иску представителя потерпевшего Потерпевший №1 суд полагает, что в соответствии со ст.ст. 1064, 1074 ГК РФ, исковые требования потерпевших о возмещение материального ущерба, причиненного в результате хищения, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению. Однако, с подсудимой ФИО2 в пользу ООО «Победа» в возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления надлежит взыскать сумму в размере 5725 рублей 44 копейки, с учетом суммы ущерба, причиненного преступлением. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ имеющиеся по уголовному делу судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Победа») и назначить ей наказание в виде 8 месяцев ограничения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ (по эпизоду незаконного приобретения наркотического средства от августа 2019 года) и назначить ей наказание в виде 1 года ограничения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ (по эпизоду незаконного приобретения наркотического средства от сентября 2019 года) и назначить ей наказание в виде 1 года ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы, установив ей следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22.00 час. до 6.00 час., не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции (рестораны, кафе, бары), расположенные в пределах территории муниципального образования «

<

адрес>», не посещать места проведения массовых мероприятий (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации) и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительство и не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), являться в УИИ 1 раз в месяц в установленные указанным органом дни.

Взыскать с подсудимой ФИО2 в пользу ООО «Победа» в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления сумму в размере 5725 рублей 44 копейки. 

Вещественные доказательства:

счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счет - фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет- фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ- в соответствии со ст. 81 УПК РФ, хранить при уголовном;

1 банку детской смеси «Nutrilon» 800 гр., прозрачный пакет с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет-файл, снабженный бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи дознавателя и понятых, оттиск круглой печати ФИО14 УМВД России по г.Курску, прозрачный пакет с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет-файл, снабженный бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи дознавателя и понятых, оттиск круглой печати ФИО14 УМВД России по г. Курску, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) 

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 10.04.2020г. не был обжалован и вступил в законную силу 21.04.2020г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-59/20-2020г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 11901380021000654

)